
Об утверждении Положения о государственном учреждении "Аппарат акима села 
Крымское Денисовского района"

Постановление акимата Денисовского района Костанайской области от 16 ноября 2021 
года № 219
      В соответствии со  Гражданского кодекса Республики Казахстан, статьей 42 статьи 

 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и 31
самоуправлении в Республике Казахстан",  Правительства Республики постановлением
Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "О некоторых вопросах организации 
деятельности государственных органов и их структурных подразделений", на 
основании  постановления акимата Костанайской области от 8 сентября совместных
2021 года № 2 и решения маслихата Костанайской области от 8 сентября 2021 года № 
92 "Об изменениях в административно-территориальном устройстве Костанайской 
области", акимат Денисовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Переименовать государственное учреждение "Аппарат акима Крымского 
сельского округа" в государственное учреждение "Аппарат акима села Крымское 
Денисовского района".
      2. Утвердить прилагаемое  о государственном учреждении "Аппарат Положение
акима села Крымское Денисовского района".
      3. Государственному учреждению "Аппарат акима села Крымское Денисовского 
района" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) в течение двадцати календарных дней со дня подписания настоящего 
постановления направление его копии в электронном виде на казахском и русском 
языках в филиал республиканского государственного предприятия на праве 
хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан по 
Костанайской области для официального опубликования и включения в Эталонный 
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Денисовского района после его официального опубликования;
      3) обеспечить государственную перерегистрацию юридического лица.
      4. Контроль за исполнением возложить на акима села Крымское.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его официального 
опубликования.
      Аким района Нургалиев Б.М.

 Утверждено



 постановлением акимата
 Денисовского района
 Костанайской области
 Республики Казахстан
 от 16 ноября 2021 года
 № 219

ПОЛОЖЕНИЕ о государственном учреждении "Аппарат акима села Крымское 
Денисовского района"

1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Аппарат акима села Крымское Денисовского 
района" (далее-аппарат акима) является государственным органом Республики 
Казахстан, обеспечивающим деятельность акима села Крымское (далее – аким) и 
осуществляющим иные функции, предусмотренные законодательством Республики 
Казахстан.
      2. Аппарат акима осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией 
и законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики 
Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим .Положением
      3. Аппарат акима является юридическим лицом в организационно – правовой форме
государственного учреждения, имеет печати с изображением Государственного Герба 
Республики Казахстан и штампы со своим наименованием на казахском и русском 
языках, бланки установленного образца, счета в органах казначейства в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      4. Аппарат акима вступает в гражданско-правовые отношения от собственного 
имени.
      5. Аппарат акима имеет право выступать стороной гражданско-правовых 
отношений от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      6. Аппарат акима по вопросам своей компетенции в установленном 
законодательством порядке принимает решения, оформляемые решениями и 
распоряжениями акима и другими актами, предусмотренными законодательством 
Республики Казахстан.
      7. Структура и лимит штатной численности государственного учреждения "Аппарат
акима села Крымское Денисовского района" утверждаются в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      8. Местонахождение юридического лица: 110511, Республика Казахстан, 
Костанайская область, Денисовский район, село Крымское, улица Ленина, дом 2.
      9. Настоящее  является учредительным документом аппарат акима.положение



      10. Финансирование деятельности аппарата акима осуществляется из местного 
бюджета, в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      11. Аппарату акима запрещается вступать в договорные отношения с субъектами 
предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся 
полномочиями аппарата акима.
      Если аппарату акима законодательными актами предоставлено право осуществлять 
приносящую доходы деятельность, то полученные доходы направляются в 
государственный бюджет, если иное не установлено законодательством Республики 
Казахстан.

2. Задачи и полномочия государственного органа

      12. Задачи:
      Информационно-аналитическое, организационно-правовое, 
материально-техническое обеспечение деятельности акима, а также решение вопросов 
местного значения.
      13. Полномочия:
      1) Права:
      Аппарат акима имеет право, в пределах своей компетенции:
      запрашивать и получать необходимую информацию, документы и иные материалы 
от должностных лиц государственных органов и других организаций;
      приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права;
      пользоваться информационными базами данных органов государственного 
управления, архивов, научных учреждений;
      заключать договора, соглашения;
      иметь иные права, предусмотренные в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан.
      2) Обязанности:
      Аппарата акима, в пределах своей компетенции:
      качественно оказывать государственные услуги населению в соответствии с 
действующим законодательством;
      качественно и своевременно исполнять акты и поручения Президента, 
Правительства Республики Казахстан и иных центральных исполнительных органов, 
акима и акимата области, района, акима села;
      осуществлять иные обязанности, предусмотренные действующим 
законодательством.
      Аппарат акима обязан соблюдать действующее законодательство Республики 
Казахстан, а также исполнять возложенные на него задачи и функции.
      14. Функции:
      Аппарат акима в рамках своей компетенции:



      осуществляет функции местного исполнительного органа в сферах планирования и 
исполнения бюджета села, а также управления коммунальной собственностью села, (
коммунальной собственностью местного самоуправления) в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан;
      обеспечивает организацию проведения схода местного сообщества, раздельного 
схода местного сообщества жителей села, собрания местного сообщества;
      обеспечивает исполнение решений, принятых на сходе местного сообщества или 
собрании местного сообщества и одобренных акимом;
      организует подготовку и проведение совещаний, семинаров и других мероприятий;
      готовит проекты решений и распоряжений, ведет регистрацию, проводит 
юридическую экспертизу на предмет соответствия действующему законодательству, 
обеспечивает надлежащее оформление и рассылку актов акима;
      принимает меры по устранению выявленных нарушений норм законодательства;
      осуществляет документационное обеспечение, внедрения и развития 
информационных технологий, обеспечение функционирования деятельности интернет -
ресурса, контроля за соблюдением правил делопроизводства и расширения сферы 
применения государственного языка;
      осуществляет прием, регистрацию и учет обращений физических и юридических 
лиц;
      обеспечивает деятельность консультативно-совещательных органов при акиме;
      ведет работу по кадровым вопросам по средствам интегрированной 
информационной системы управления персоналом "Е-қызмет" в соответствии с 
требованиями законодательства о государственной службе;
      содействует сбору налогов и других обязательных платежей в бюджет;
      организует и проводит государственные закупки товаров и услуг;
      исполняет задачи по своевременной актуализации данных, предусмотренных в 
портале (сайт государственных закупок Республики Казахстан www.goszakup.kz) 
казахстанского содержания;
      проводит работы на интернет портале "Открытые бюджеты";
      предоставляет в вышестоящий уполномоченный орган сводных данных доходной и 
расходной части бюджета района посредством системы ПАРУС КАЗ "Бюджетное 
финансирование";
      осуществляет иные функции, установленные законодательством Республики 
Казахстан.

3. Статус, полномочия первого руководителя государственного органа

      15. Руководство аппаратом акима осуществляется акимом, который несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на аппарат акима задач и 
осуществление им своих полномочий.



      16. Аким назначается на должность и освобождается от должности в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
      17. Полномочия акима:
      организует работу аппарата акима, осуществляет руководство его деятельностью;
      без доверенности представляет аппарат акима во взаимоотношениях с 
государственными органами, организациями и гражданами;
      рассматривает решения, принятые на сходе местного сообщества или собрании 
местного сообщества, обеспечивает их исполнение;
      организует по согласованию с акимом Денисовского района и собранием местного 
сообщества снос аварийного жилья села;
      организует сбор налогов и других обязательных платежей в бюджет;
      осуществляет регулирование земельных отношений;
      проводит работу по профилактике и выявлению административных 
правонарушений и привлечению виновных лиц к административной ответственности в 
рамках своей компетенции;
      принимает меры, направленные на противодействие коррупции в аппарате акима и 
несет персональную ответственность за принятие ненадлежащих антикоррупционных 
мер;
      в установленном законодательством порядке налагает дисциплинарные взыскания и
применяет меры поощрения на сотрудников аппарата акима, рассматривает вопросы 
трудовых отношений, которые отнесены к его компетенции;
      осуществляет личный прием физических лиц и представителей юридических лиц;
      рассматривает обращения, заявления, жалобы граждан, принимает меры по защите 
прав и свобод граждан;
      оказывает содействие микрокредитованию сельского населения в рамках 
программных документов системы государственного планирования;
      организует и обеспечивает исполнение законодательства Республики Казахстан по 
вопросам о воинской обязанности и воинской службы, мобилизационной подготовки и 
мобилизации, а также в сфере гражданской защиты;
      организует совершение нотариальных действий, регистрацию актов гражданского 
состояния в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан;
      контролирует исполнение законодательства Республики Казахстан о 
государственной службе.
      К ведению акима законодательством Республики Казахстан может быть отнесено 
решение иных вопросов.
      Аким несет ответственность за реализацию возложенных на него функций перед 
акимом района, маслихатом района по вопросам, отнесенным к его компетенции.



      Исполнение полномочий акима села Крымское в период его отсутствия 
осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим 
законодательством.
      18. Аким обеспечивает соблюдение сотрудниками аппарата акима норм этики 
государственных служащих.

4. Имущество государственного органа

      19. Аппарат акима может иметь на праве оперативного управления обособленное 
имущество в случаях, предусмотренных законодательством.
      Имущество аппарата акима формируется за счет имущества, переданного ему 
собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного в 
результате собственной деятельности и иных источников, не запрещенных 
законодательством Республики Казахстан.
      20. Имущество, закрепленное за аппаратом акима, относится к коммунальной 
собственности.
      21. Аппарат акима не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться 
закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, 
выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено законодательством.

5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      22. Реорганизация и упразднение аппарата акима осуществляется в порядке, 
определяемом законодательством Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


